では、それは何処からだろうか？——それを推測する手掛かりがないわけではないが、その話は後にし、とりあえず今知られている最古、14 世紀中頃のドン・ファン伝説の原形を下に紹介しておく。

<死者のお骨を辱めてはならぬこと、また特に酩酊者への戒め>

ある酒飲みが墓地の近くに住んでおり、毎晩酔ってはその墓地を通り抜けて帰るのだ

¹¹ Klapper, Joseph: Erzählungen des Mittelalters. 1914, Breslau, Nr.164, S.356ff.

った。ある夜、家に帰ろうとして、墓地を通り抜けていたところ、そこで髑髏を見つけた。酔って上機嫌のその男は、こう語りかけた。哀れな髑髏さんよ、何をまたそんなところに寝転んでいるんだね。私の家にいらっしゃいよ、食事を用意してあげよう。すると彼に髑髏が答えた。先に行ってくれ、付いていくから。これを聞くと、男は震え上がった。そしてすっかり酔いが覚めてしまった。家に戻ると、その酒飲みはひどく震え、火の側に座り込んだ。そして家の入口を固く閉ざすように言いつけた。それからその男が食卓に付くと、何があっても、誰も家の中に入れてはならないと、一緒に食卓に付いた者達に言い聞かせた。すると、見よ、突然家の入口を烈しく叩き、主人に面会を求め、自分はこの家の主人に招待されたのだと言う者が現れた。みな恐ろしくて黙っていたが、そのうちの一人が、主人は留守です、と言うと、入口を外から叩いていた者は、本当は中にいる主人に言うが良い、ここを開けると、さもなくば、自分にはそれが可能だが、力尽くで入り込むぞと。これを聞いた主人は、主の憐れみに全てを委ね、入口を開けるように言った。するとその場にいた者達は、哀れな死者の格好をした者が入ってくるのを見たが、骨と髑髏から肉はすっかり溶けて落ち、スジと皮が張りついているばかりで、これを見て皆震え上がってしまった。その死者は手を洗うと、求められなかったが先ず食卓の、主人と主人の奥さんの間に席を取り、何も食わず、何も飲まず、何もしゃべらず、その恐ろしい外見で皆を苦しめた。そして食事の後、主人に向かい、別れを告げて言った。食事に招待されて来たけれども、私には必要のないことだった。もしお前が、愚かな酔った声で私のことをからかわなかったら、私もここまで恐ろしい姿でお前のもとにやって来ることはなかっただろう。今回はこれでお別れとするが、お前が私を招待したあの場所で、私もお前のことを食事に招待しようと思うので、一週間後に来て貰おう、望むと望まざるに関わらず、来るのだぞ。こう言うと、死者は姿を消した。これを聞くと主人は一族全員と共に慌てふためき、この災難から逃れるための助言を知恵ある者達から得ようとしたが、ただ言って貰えたのは、家のことを整理し、改心して告解し、秘跡に与って身を守り、指定された時間に、神の裁きを待て、ということだけだった。そこで彼はその通りにし、指定された時間に、ゆかりの人々全員とやって来ると、突然強い風に飛ばされたが、体に何も傷つけられることなく、たいへん快く美しいが、荒れたお城に連れて行かれた。その中へ入っていくと、あらゆる種類の食べ物がのせられた食卓があった。その後あの死者が前と同じ様子で現れ、男に優しく挨拶すると、男を前に置かれたその食卓に付かせたが、自分は、隅の方に押しやられた、黒いパンと貧しい灯りしかない、薄汚れた布のかかった薄汚れた食卓に付き、あの死人はその食卓の席に腰を下ろすと、鬱屈し悲しげな様子で、立派な食卓に付かせた男の方を見つめた。死者のこの様子を見ると、男は驚きと恐れ之余り何も食べることが出来なかった。最後に死者は立ち上がると、よそ者である男の所へやって来て、言った。なぜお前は私に何も尋ねようとしないのか。男は死者に答えていった。悲しみの余りに私はそんなことも出来ません、

というのも私は、これから自分がどうなるのか、全く分からないのですから。しかしあなたは私がどういう目に遭うことになるのか知っているでしょうから、教えて貰いたいと思います。すると死者は答えて言った。恐れることはない。お前は滅びるわけではない。それらのことは、お前を正すために、神の御心から起こったことだ。お前が死者の決まりに従い、私を愚かにも招待するなどということをしてかきねれば、こんなことはお前の身に起こらなかつたらう。しかし私の事情についてはお前も知っておくがよい。私はお前が住んでいるあの町で、かつて裁判官を務めていたが、ミサに与るのを怠り、何時も飲んだくれていた。けれども私の裁判官としての仕事は公正だったので、こうして慈悲を受けることが出来た。これは私の償いなのだ。現世に執着した償いに、荒れ果てた城に住み、鯨飲の償いに、貧しく薄汚れた食卓に付いている。さあもう無事家に戻り、お前の罪を敬虔な行いで滅ぼすがよい。こう言うと、また風が吹き、男を掠った場所に連れ戻した。そこには男の家族が泣き濡れていた。男が戻ってきて、しかも美しく変身しているのを見ると、みな驚いて逃げ出した。釘が手にも足にも刺さって鷲の爪のようになっていたし、彼の顔は恐れ之余りに、黒く、恐ろしく、陰しく見えたからで、彼だと分からないほどであったが、ほんの半時間ばかり姿を消しただけだったが、千年もの時が過ぎたように思われたのだった。彼に呼び戻され、順序立てて事情を話して聞かされると、人々は神を称えた。その後彼は徳のある立派な人間になり、清く正しい生涯を終える恵みを受けた。

Visio, quod ossa mortuorum non sunt deridenda, et contra ebrios.

Erat quidam bibulus, iuxta quoddam morans cimiterium, quod omni uespere ebrius pertransibat. Nocte quadam, dum domi redire debebat, in via cymiterium transiuit et cerebellum ibi reperit. Et commotus inquit: Quid iaces hic, miserum cerebellum? Veni in domum meam et ego de cena mea prouidebo. Cui respondit cerebellum: Progredere, quoniam sequar te. Audiens ille turbatus est. Et ex timore sobrius factus est. Domum pergit et ualde tremens ad ignem sedit. Et iubet ostium confirmari. Dum igitur ad mensam sederet, precepit bibulus sub pena capitis, ut nullus intromitteretur cuiuscumque condicionis. Et ecce, subito adest ad ostium pulsans terribiliter pro hospite querens dicens se esse per eum inuitatum. Cum igitur cuncti ex terrore tacerent et unus eorum hospitem adesse negaret, dixit, qui pulsabat: Dicite hospiti, qui ueraciter adest, quod faciat aperire; alioquin per uiolenciam intrabo, quomodo possum. Audiens hospes iussit hostium aperire misericordie domini se committens. Et uiderunt, qui aderant, introire figuram hominis mortui miserabilis, cuius ossibus nerui et cutis cum cerebro tantum, consumptis carnibus, adhesit, omnibus terribilis ad uidendum. Qui se lotis manibus

prius non iussus ad mensam inter hospitem et hospitam locabat et nichil comedens neque bibens neque loquens omnes aspectu terribili molestabat. Post hec surgens et hospiti ualefaciens dixit: De cena tua eciam inuitatus indignus. Si stulta et ebriosa uoce non michi illusisses, ad te adeo terribiliter minime uenisset. Sed nunc uale et ad cenam, quam tibi in loco, ubi me inuitasti, preparabo, post octo dies ista hora venire debes et uelis nolis uenire te oportet. Hoc dicens disparuit. Ad hanc autem uocem hospes cum tota parentela turbatus consilium euadendi a sapientibus quesiiuit et nullum aliud inuenit, nisi quod disposita domo, reuera contritus et confessus ac sacra munitus communionem tempore conducto dei iudicium exspectaret. Quod cum fecisset, hora conducta cum omnibus sibi attentibus ueniens subito peruentum ualidum raptus sine lesione ad amenissimum corporaliter ductus et pulcherrimum castrum, sed desertum uidit. Quod tamen ingressus mensam omnigenere ciborum amenissimam inuenit. Post hec mortuus ille ut prius aduenit ipsumque graciose salutans ad mensam predictam sedere fecit, in angulo quodam latebroso sordidam habens mensam cum sordido mensali et panem nigerrimum et lumen miserabile. ad hanc mensam mortuus ille se locare cepit merens et tristis predictum intuens in mensa ornate sedentem. Quod communicatus uidens pre ammiracione et timore comedere non audebat. Demum mortuus surgens et ad aduenam dixit: Quare non queris aliquid a me ? Cui ille: Non audeo nec presumo pre tristitia, quia, quid michi futurum sit, penitus ignoro. Tamen, quod scitis aut quid mecum fieri debeat, cupio scire. Tunc ait mortuus: Ne timeas. Non peribis. Sed dispensacione dei pro tua correccionem ista contigerunt. Si me secundum condicionem mortuorum non fatue inuitasses, hec tibi minime euenissent. Ut autem statum meum cognoscas: In ciuitate, ubi tu habitas quondam eram iudex. In diuino officio negligens et semper crapulose uiui. Sed quia iustissime iudicauis, ideo misericordiam sum consequutus. Et hec est pena mea: pro amore seculi castrum desertum possideo et pro crapula mensam pauperem et sordidam intueor. Modo domi saluus reuertere et peccata tua per actibus dele. Quo dicto uenit uentus et illum ad locum, de quo assumptus fuerat reduxit. Ibique familiam suam lacrimantem inuenit. Que uidens eum redeuntem et mirabiliter deformatum terri omnes fugiunt. Creuerunt autem ipsi uingwes in pedibus et manibus in modum aquilarum et facies eius nigra et horrida et yspida ex metu uidebatur, ita ut a suis minime nosceretur, quamuis per modicum horam defuisset, que sibi tamen mille annos uidebatur. Tandem ab eo reuocatis redierunt et rem per ordinem ab eo audientes deum collaudabant. Ipse autem in uirum perfectum postea est mutatus et suam vitam bene meruit terminare.

この話の内容に立ち入る前に、伝承の問題を先に論じておく。これが 14 世紀中頃の、現存最古のドン・ファン伝説の原形となる中世説話である。

この次に古いのは、これより 100 年ほど下って、15 世紀の中頃に成立した、同じく旧ブレスラウ大学図書館所蔵の写本 I.F.514 に収録されていたものである¹²。この説話集の写本は、シレジア地方の別の都市ザガン（現在はポーランドの都市ジャガン）にあった律修参事会が持っていたものであった。この写本の第 447 葉裏面第 1 列にあるのが、やはりドン・ファン伝説の原形となる中世説話である。以下に全文を掲げるが、御覧の通り文言はほとんど 100 年前の最初の説話と変わらない。

和訳は省くが、注目すべきは、本文第 1 行目の下線部である。

De ebrio, qui defunctum invitavit.

Legitur eciam in quodam libello, qui dicitur Annulus, parte II cap. XCI, de quodam bibulo et ebrio, qui iuxta ciuitatem quandam morabatur et omni vespere ciuitatem ebrius pertransiuit. Nocta quadam, cum domum ire vellet, in cimiterio quoddam cerebellum pede impegit et commotus ait: Quid hic iaces, miserum cerebellum? Veni ad domum meam et ego tibi de cena prouidebo. Ecce, quod ebrietas fuit in ipso imeratrix flagicij. Respondit cerebellum: Progredere et ego sequar te. Audiens ille turbatur et ex timore sobrius factus domum pergit. Totus tremens et sedens iubet ostium obfirmari. Dum igitur ad mensam sederet, dixit familie, ne ullum intromitteret condicionis cuiuscumque. Et ecce, subito adest ostium pulsans quidam terribiliter pro hospite querens et inuitatum se ab eo commemorans. Dum igitur cuncti ex terrore tacerent et unus hospitem adesse negaret, dixit: Dicite hospiti, qui veraciter adest, quod faciat aperi. Alioquin per vim, ut possum, introibo. Audiens ille statim mandate ostium aperi, misericordie se diuine recommendans. Et viderunt, qui aderant, figuram introire mortui hominis miserabilis com ossibus carnibus consumptis terribilis ad videntum. Qui lotus se inter hospitem et hospitam collocauit nichil comedens ac loquens. Post hec surgens, hospiti valefaciens dixit: De cena tua inuitatus non indigui. Sed si stulta et ebriosa voce non illusisses michi, te adeo terribiliter non visitassem. Ideo valeas et ad cenam meam die octavo, vel nolis, venire te oportet in loco, ubi me invitasti. Hoc dicto disparuit. Ad hanc vocem hospes cum omnibus amicis suis turbatus consilium euadendi a sapientibus requirens non iuuenit, nisi ut disposita domo sua contritus,

¹² Klapper, Joseph: *Exempla aus Handschriften des Mittelalters*. 1911. Carl Winter, Heidelberg, Nr.46. S.36ff.

confessus ac sacra communionem munitus in loco et tempore condicto domini iudicium expectaret. Quod cum fecisset, hora condicta cum omnibus suis ad cimiterium veniens subito per ventum validum raptus sine lesione ad locum amenissimum corporaliter ductus castrum pulcherrimum, sed desertum vidit. Quod cum ingressus esset, mensam omni genere ciborum ornatissimam invenit. Post hec mortuus ille advenit ut prius eum salutans, gracie ad predictam mensam sedere fecit, in angulo quodam sordidissimam ipse habens mensam cum sordidiori mensali et panem nigrum et lumen miserabile. Ad hanc mensam mortuus in humili sede tristis sedebat. Quod invitatus ille videns pre amaritudine et timore comedere non valebat. Deinde mortuus surgens dixit: Quare non queris a me? Et ille: Non audeo pre tristitia, quia, quid michi futurum sit, penitus ignoro. Sed tamen, quis sis et quid mecum fieri debeat, scire cupio. Tunc mortuus: Non, inquit, timeas. Non enim peribis, sed pro correptione tua dei dispositione omnia hec contigerunt. Si me secundum condicionem mortuorum non invitasses, nichil horum tibi advenisset. Sed de statu meo sic fuit: In civitate, ubi habitas, quodam iudex eram, in diuino officio negligens et semper in crapula vixi. Sed quia misericors fui, ideo misericordiam consecutus sum. Et hec est pena mea, quam vidisti: pro turba desertum possideo; pro crapula mensam pauperem et sordidam intueor. Modo ad domum tuam reuertere et peccata tua pijs operibus dele. Quo dicto venit ventus, qui eum ad locum, quo assumptus fuerat, reuexit. Ibi adhuc familiam suam lacrimantem et alios amicos, quos ibi reliquerat, invenit. Qui videntes reductum mirabiliter et miserabiliter deformatum territi fugerunt. Creuerant enim ei vngwes in manibus et pedibus in modum aquilarum et cutis eius nigra et horrida ex metu reddebatur, ita ut a suis minime nosceretur. Tandem ab eo revocati veniunt et ab eo rem per ordinem audientes dominum collaudabant. Ipse autem in virum perfectum postea est mutatus.

この第二の写本に集められている説話はほとんどが別の説話集、『ゲスタ・ロマノールム』とかカエサリウス・フォン・ハイステルバハ『ディアログス・ミラクロールム』とかに収録のものと重なっていて、あちこちから集めてこの説話集を新たに編纂したことが分かっている。

上の引用の第 1 行目に「これも *Annulus* と呼ばれる書物の第 2 部第 91 章にある話だが」とあるように、この写本ではこうして出典が明記されていることがある。さて、その明記された出典の中で、上の引用にある *Annulus* という説話集は、浩瀚なものであったようだが、残念なことに今日まで原典が発見されていない。

私たちのドン・ファン伝説の原形となる説話は、この謎の説話集 *Annulus* に記載されて

いたものだというのである。この **Annulus** がどのようなものであったか、少しだけ推測する手掛かりが残されている。

当時のブレスラウ大学図書館所蔵の他の説話集にも、**Annulus** からの転載であると書かれた説話が多くある。(これらの研究の重要性をクラッパーが早くから提起しているが、研究が進んでいるようには見えない。これが私の不勉強のせいである事を祈る) 残念なことに私は写本の写真版すら見ることができず、自分では確認できないが、クラッパーがざっとあらすじを紹介している範囲で判断すると、**Annulus** からはどうも、「死者の蘇り」というテーマに関する説話が多く取られる傾向があるようだ。

そのうちの一つをクラッパーが校訂してくれている¹³。

<墓場の死者たちに引き留められた聖職者>

これも『アヌルス』の 122 章にある話である。ある聖職者がしばしば墓場を通り抜けたが、死者たちのために全くお祈りをしなかった。ある日また墓場を通り抜けていると、ある死者が墓から手を伸ばし、この聖職者の足を掴んだ。聖職者はとても怖がって叫び声をあげ、近隣の人々がやってきたが、聖職者を放してやることができなかった。一日たつて司教が司祭と共にやって来ると、なぜその聖職者が引き留められているのか明らかにしてくださいと主に願った。そして司教は死者に向かい、なぜそのように聖職者を引き留めるのかただした。死者は、神のみ心によって行われたことだと答えた。そして、その聖職者はしばしば我々の上を通り抜けるのに、我々のために全くお祈りをせず、我々のために捧げられた施し物を一日中食べている、と言った。そこでこの聖職者は、司教の命令で、今後は墓場を通り抜けるときに必ず死者たちのためにお祈りをするを約束した。こう約束すると、直ちに放してもらえた。

De sacerdote, quem mortui in cimeterio detinuerunt.

Legitur eciam in annulo cap. CXXII. Quidam sacerdos frequenter transibat per cimiterium et nichil pro mortuis orabat. Cum autem quadam die transiret, quidam mortuus extendit manum de tumulo et rapuit eum per pedem. At ille valde timens clamauit et surrexerunt vicini et non potuerunt eum liberare. Facto die venit episcopus cum clero et rogauerunt dominum, ut manifestaret, quare sacerdos detineretur. Et adiurat episcopus mortuum, quare sic sacerdotem detineret. Qui dixit voluntate diuina esse gestum. Et vltorius ait: Sacerdos iste frequenter transit super nos et nichil orat pro nobis et tota die comedit elemosinas pro nobis oblatas.

¹³ Klapper, Joseph: *Exempla. a.a.o. Nr.37, S.32f.*

Tunc sacerdos mandato episcopi promisit, quod de cetero non transiret per cimiterium, nisi oraret pro mortuis. Quod cum fecisset, statim liberatus.

「死の客」*der tote Gast* の物語パターンから一步進んで、死者が積極的に起き上がって生者のありように介入してくるこの「害をなす死者」*der schädigende Tote* という物語パターンが、*Annulus* から採られた説話には多く見られるという。

この物語パターンは、17世紀になって東ヨーロッパの記録に残されるようになった「ヴァンパイア」*vampire* の伝説と構造上極めて近い関係にあると言える¹⁴。なんとドン・フアン伝説の源流は、ヴァンパイア伝説の近隣にあった様子なのである。こうなると、この関係を解く鍵を握る *Annulus* を是非調べてみたいものだと思うが、失われたのが残念でならない。

ブルム・ストーカーの卓抜な小説化と、また往年の大俳優ベラ・ルゴシ演ずるところのドラキュラ像、あの悩み苦しむヴァンパイア像を思い起こせば、ドン・フアン像との関連にはたと思ひ至ることがないではない。たいそう魅力的なテーマではあるが、これを扱うのは別の機会に譲ろう。

少なくともここで確認しておきたいのは、ドン・フアン伝説の原型にあったのは、生の世界と死の世界の鋭い対立、異界との命がけの交通であって、罰の不在に怯える性愛地獄ではなかったということである。